
Nº 11, segunda-feira, 16 de janeiro de 2012 49ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022012011600049

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

trícula SIAPE nº. 0845099, originário do Quadro de Pessoal do Ex-
tinto Departamento Nacional de Estrada e Rodagem, falecido na ina-
tividade em 08 de setembro de 2011, no valor correspondente a 100%
(cem por cento) do cargo de Motorista Oficial (NI) Classe "S", Pa-
drão III, com vigência e efeitos financeiros a partir da data do óbito
do ex-servidor. (Processo nº. 50607.002512/2011-11) RJ.

ROBSON DE SOUZA ANDRADE

DEPARTAMENTO NACIONAL DE
INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES

D I R E TO R I A - E X E C U T I VA

PORTARIAS DE 13 DE JANEIRO DE 2012

O DIRETOR-EXECUTIVO DO DEPARTAMENTO NA-
CIONAL DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT,
usando das atribuições previstas no artigo 125 do Regimento Interno,
aprovado pela Resolução C.A nº 10, de 31 de janeiro de 2007,
publicada no D.O.U. de 26/02/2007; considerando a subdelegação de
competência constante da Portaria/DNIT nº 1.035, publicada no Diá-
rio Oficial da União de 11 de outubro de 2011, e tendo em vista a
subdelegação de competência constante da Portaria/MT nº 400, de
14/07/2004, publicada no Diário Oficial da União de 16/07/2004,
resolve:

Nº 25 - Dispensar a servidora MARCELA BRAZ DO COUTO,
matrícula SIAPE nº 1101686, CPF nº 665.882.431-20, dos encargos
de substituta eventual do Chefe do Serviço de Apoio Administrativo,
código DAS-101.1, do Gabinete do Diretor-Geral desta Autarquia.

Nº 26 - Designar o servidor EBERT GUSTAVO RIBEIRO, matrícula
SIAPE nº 1569879, CPF nº 980.442.061-91, para substituir o Chefe
do Serviço de Apoio Administrativo, código DAS-101.1, do Gabinete
do Diretor-Geral desta Autarquia, nos afastamentos e impedimentos
legais ou eventuais.

JOSÉ FLORENTINO CAIXETA
Substituto

S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIAS DE 13 DE JANEIRO DE 2012

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
DA UNIÃO EM EXERCÍCIO, no uso de suas atribuições, e tendo
em vista a competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº
246, de 21 de maio de 2010, e considerando o disposto no art. 13, §
6º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, bem como o que
consta do Processo nº 1.00.000.007386/2009-71, resolve:

No- 1 - Tornar sem efeito, por perda do prazo para posse, a nomeação
da candidata a seguir relacionada para o cargo de ANALISTA PRO-
CESSUAL, nível superior, classe "A", padrão 1, do Quadro de Pes-
soal do MPU, na Unidade da Federação: Bahia, constante da Portaria
SG nº 177, de 30 de novembro de 2011, publicada no Diário Oficial
da União de 1º de dezembro de 2011 subsequente:
CARLA SANTA BARBARA VITORIO

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
DA UNIÃO EM EXERCÍCIO, no uso de suas atribuições, e tendo
em vista a competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº
246, de 21 de maio de 2010, e considerando o disposto no art. 13, §
6º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, bem como o que
consta do Processo nº 1.00.000.007386/2009-71, resolve:

No- 2 - 1.Tornar sem efeito, por perda do prazo para posse, a no-
meação dos candidatos a seguir relacionados para o cargo de ANA-
LISTA PROCESSUAL, nível superior, classe "A", padrão 1, do Qua-
dro de Pessoal do MPU, na Unidade da Federação: Distrito Federal,
constante da Portaria SG nº 191, de 07 de dezembro de 2011, pu-
blicada no Diário Oficial da União de 09 de dezembro de 2011
subsequente:

ADRIANO DA SILVA ARAUJO
GUSTAVO MESQUITA PEREIRA VARGAS
2.Tornar sem efeito, por perda do prazo para posse, a no-

meação do candidato a seguir relacionado para o cargo de ANA-
LISTA DE ENGENHARIA CIVIL/PERITO, nível superior, classe
"A", padrão 1, do Quadro de Pessoal do MPU, na Unidade da Fe-
deração: Distrito Federal, constante da Portaria SG nº 191, de 07 de
dezembro de 2011, publicada no Diário Oficial da União de 09 de
dezembro de 2011 subsequente:

LUIZ GUSTAVO DE SOUZA E ANTUNES
3.Tornar sem efeito, por perda do prazo para posse, a no-

meação do candidato a seguir relacionado para o cargo de ANA-
LISTA DE INFORMATICA - DESENV. DE SISTEMAS, nível su-
perior, classe "A", padrão 1, do Quadro de Pessoal do MPU, na
Unidade da Federação: Distrito Federal, constante da Portaria SG nº
191, de 07 de dezembro de 2011, publicada no Diário Oficial da
União de 09 de dezembro de 2011 subsequente:

RODRIGO PEREIRA DE MESQUITA
4.Tornar sem efeito, por perda do prazo para posse, a no-

meação dos candidatos a seguir relacionados para o cargo de TEC-
NICO ADMINISTRATIVO, nível médio, classe "A", padrão 1, do
Quadro de Pessoal do MPU, na Unidade da Federação: Distrito Fe-
deral, constante da Portaria SG nº 191, de 07 de dezembro de 2011,
publicada no Diário Oficial da União de 09 de dezembro de 2011
subsequente:

BRUNA PAULA DA SILVA LACERDA
DAYANA COSTA ALMEIDA
FELIPE XIMENES
FLAVIA MELLO DE VASCONCELOS
GUSTAVO DE LIMA LEITE
MARCUS VINICIUS MIRANDA RAIMUNDO
5.Tornar sem efeito, por perda do prazo para posse, a no-

meação do candidato a seguir relacionado para o cargo de TECNICO
DE INFORMATICA, nível médio, classe "A", padrão 1, do Quadro
de Pessoal do MPU, na Unidade da Federação: Distrito Federal,
constante da Portaria SG nº 191, de 07 de dezembro de 2011, pu-
blicada no Diário Oficial da União de 09 de dezembro de 2011
subsequente:

DANILO MEQUITA LIMA
6.Tornar sem efeito, por perda do prazo para posse, a no-

meação do candidato a seguir relacionado para o cargo de TEC.
APOIO ESPECIALIZADO - ORCAMENTO, nível médio, classe
"A", padrão 1, do Quadro de Pessoal do MPU, na Unidade da Fe-
deração: Distrito Federal, constante da Portaria SG nº 191, de 07 de
dezembro de 2011, publicada no Diário Oficial da União de 09 de
dezembro de 2011 subsequente:

JOSE EDMAR FIRMINO DE FARIAS FILHO

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
DA UNIÃO EM EXERCÍCIO, no uso de suas atribuições, e tendo
em vista a competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº
246, de 21 de maio de 2010, e considerando o disposto no art. 13, §
6º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, bem como o que
consta do Processo nº 1.00.000.007386/2009-71, resolve:

No- 3 - Tornar sem efeito, por perda do prazo para posse, a nomeação
da candidata a seguir relacionada para o cargo de TECNICO AD-
MINISTRATIVO, nível médio, classe "A", padrão 1, do Quadro de
Pessoal do MPU, na Unidade da Federação: Rio de Janeiro, constante
da Portaria SG nº 178, de 30 de novembro de 2011, publicada no
Diário Oficial da União de 1º de dezembro de 2011 subsequente:
INGE PESSOA BOHRER

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
DA UNIÃO EM EXERCÍCIO, no uso de suas atribuições, e tendo
em vista a competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº
246, de 21 de maio de 2010, e considerando o disposto no art. 13, §
6º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, bem como o que
consta do Processo nº 1.00.000.007386/2009-71, resolve:

No- 4 - 1. Tornar sem efeito, por perda do prazo para posse, a no-
meação do candidato a seguir relacionado para o cargo de ANA-
LISTA PROCESSUAL, nível superior, classe "A", padrão 1, do Qua-
dro de Pessoal do MPU, na Unidade da Federação: Santa Catarina,
constante da Portaria SG nº 174, de 30 de novembro de 2011, pu-
blicada no Diário Oficial da União de 1º de dezembro de 2011
subsequente:

MATEUS HASSEN JESUS
2. Tornar sem efeito, por perda do prazo para posse, a no-

meação da candidata a seguir relacionada para o cargo de TECNICO
ADMINISTRATIVO, nível médio, classe "A", padrão 1, do Quadro
de Pessoal do MPU, na Unidade da Federação: Santa Catarina, cons-
tante da Portaria SG nº 174, de 30 de novembro de 2011, publicada
no Diário Oficial da União de 1º de dezembro de 2011 subsequente:
CINTYA MOULIN GOMES DA SILVA

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
DA UNIÃO EM EXERCÍCIO, no uso de suas atribuições, e tendo
em vista a competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº
246, de 21 de maio de 2010, e considerando o disposto no art. 13, §
6º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, bem como o que
consta do Processo nº 1.00.000.007386/2009-71, resolve:

No- 5 - Tornar sem efeito, por perda do prazo para posse, a nomeação
do candidato a seguir relacionado para o cargo de TECNICO AD-
MINISTRATIVO, nível médio, classe "A", padrão 1, do Quadro de
Pessoal do MPU, na Unidade da Federação: São Paulo, constante da
Portaria SG nº 171, de 30 de novembro de 2011, publicada no Diário
Oficial da União de 1º de dezembro de 2011 subsequente:
ARON DE CARVALHO

LEOPOLDO KLOSOVSKI FILHO

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIAS DE 13 DE JANEIRO DE 2012

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, EM EXERCÍCIO, no uso da competência que lhe foi
atribuída pelo art. 23, II, da Portaria PGR/MPF n.º 591, de
20/11/2008, e tendo em vista o disposto no artigo 38, da Lei nº 8.112,
de 11/12/90, resolve

No- 55 - Designar REINALDO JOAQUIM BEZERRA DA SILVA
JUNIOR, ocupante do cargo de Técnico Administrativo, matrícula
6439, para substituir, no período de 16 a 30 de janeiro de 2012, o
Chefe da Divisão Orçamentária, CC-2, da Coordenadoria de Controle
e Execução Orçamentária e Financeira da Secretaria de Adminis-
tração do Ministério Público Federal, por motivo de férias do ti-
t u l a r.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, EM EXERCÍCIO, no uso da competência que lhe foi
atribuída pelo art. 23, II, da Portaria PGR/MPF n.º 591, de
20/11/2008, e tendo em vista o disposto no artigo 35, inciso I, da Lei
nº 8.112, de 11/12/90, resolve

No- 57 - Declarar vago, a partir de 27 de dezembro de 2011, o cargo
em comissão de Chefe da Divisão de Informações Processuais, CC-2,
da Coordenadoria de Registro e Informações Processuais do Mi-
nistério Público Federal, ocupado por SUELI ALVES PINTO LIMA,
Técnico Administrativo, matrícula 4480, por motivo de aposenta-
doria.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, EM EXERCÍCIO, no uso da competência que lhe foi
atribuída pelo art. 23, II, da Portaria PGR/MPF n.º 591, de
20/11/2008, e tendo em vista o disposto no artigo 9º, inciso II, da Lei
nº 8.112, de 11/12/90, resolve

No- 58 - Nomear LEILAH RIBEIRO DE MIRANDA GARCIA, ocu-
pante do cargo de Técnico Administrativo, matrícula 3528, para exer-
cer o cargo em comissão de Chefe da Divisão de Informações Pro-
cessuais, CC-2, da Coordenadoria de Registro e Informações Pro-
cessuais, do Ministério Público Federal, em vaga decorrente da apo-
sentadoria da servidora SUELI ALVES PINTO LIMA, matrícula
4480, ocorrida em 27/12/2011.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, EM EXERCÍCIO, no uso da competência que lhe foi
atribuída pelo art. 23, II, da Portaria PGR/MPF n.º 591, de
20/11/2008, e tendo em vista o disposto no artigo 38, da Lei nº 8.112,
de 11/12/90, resolve

No- 59 - 1. Dispensar LEILAH RIBEIRO DE MIRANDA GARCIA,
ocupante do cargo de Técnico Administrativo, matrícula 3528, do
encargo de substituto eventual do Chefe da Divisão de Informações
Processuais, CC-2, da Coordenadoria de Registro e Informações Pro-
cessuais, do Ministério Público Federal.

CORREGEDORIA NACIONAL DO MINISTÉRIO
PÚBLICO

PORTARIA Nº 5, DE 11 DE JANEIRO DE 2012

O CORREGEDOR NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLI-
CO, EM SUBSTITUIÇÃO, nos termos do artigo 75 do Regimento
Interno do CNMP,

Considerando a decisão proferida nos autos da Reclamação
Disciplinar nº 1128.2010.71, que determinou a instauração de Sin-
dicância nº 1128.2010.71 (DOU nº 2, de 01.03.2011, p. 64), a Portaria
CNMP-CN nº 50/2011, que designou membros para a Comissão Sin-
dicante (DOU nº 2, de 29.04.2011, p.65) e a Portaria CNMP-CN nº
129/2011, que, por último, prorrogou por 30 dias o prazo para con-
clusão dos trabalhos da referida Comissão (DOU nº 228, de
29.11.2011, Seção 1, p. 133),

Considerando a Portaria CNMP-PRESI nº 219, de
13.12.2011, que suspendeu os prazos processuais no âmbito do
CNMP, no período de 20.12.2011 a 06.01.2012;

Considerando que a mencionada Comissão solicitou pror-
rogação do prazo para o término dos trabalhos,resolve:

Prorrogar, por 30 (trinta) dias, a contar de 14.01.2012, o
prazo para conclusão da Sindicância citada.

TITO SOUZA DO AMARAL

Conselho Nacional do Ministério Público
.

Ministério Público da União
.

ATOS DO PROCURADOR-GERAL DA
REPÚBLICA

PORTARIA Nº 6, DE 12 DE JANEIRO DE 2012

O PROCURADOR GERAL DA REPÚBLICA, no uso das
atribuições que lhe conferem o art. 26, inciso VIII, da Lei Com-
plementar nº 75, de 20/05/1993, e tendo em vista o disposto no art. 95
da Lei nº 8.112, de 11/12/1990, e no Decreto nº 1.387, de 7/2/95,
resolve:

Autorizar o afastamento do país, no período de 26/02/2011 a
10/03/2011, incluindo o período de trânsito, das servidoras RAQUEL
LIMA PEREIRA DE ARAÚJO, Analista de Economia - Perito, ma-
trícula n° 22588, e MIDIHÃ FERREIRA DA SILVA, Analista de
Economia - Perito, matrícula n° 14081, para participarem do curso
avançado de Regulação no Institute of Brazilian Business and Public
Management Issues, promovido pela George Washington University,
em Washington-D.C., nos EUA, com ônus limitado para o MPF,
ficando as despesas decorrentes a cargo da Casa Civil da Presidência
da República/Programa de Fortalecimento da Capacidade Institucio-
nal para Gestão em Regulação - PRO-REG.

ROBERTO MONTEIRO GURGEL SANTOS


